
Judikatūras krājums  

Apvienotās lietas C-234/16 un C-235/16 

Asociación Nacional de Grandes Empresas de Distribución (ANGED) 
pret 

Consejería de Economía y Hacienda del Principado de Asturias 
un 

Consejo de Gobierno del Principado de Asturias 

(Tribunal Supremo lūgumi sniegt prejudiciālu nolēmumu) 

Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu – Reģionālais nodoklis attiecībā uz lieliem mazumtirdzniecības  
objektiem – Brīvība veikt uzņēmējdarbību – Vides aizsardzība un teritorijas plānošana –  

Valsts atbalsts – Selektīvs pasākums  

Kopsavilkums – Tiesas (pirmā palāta) 2018. gada 26. aprīļa spriedums  

1.  Brīvība veikt uzņēmējdarbību – Nodokļu tiesību akti – Uzņēmumu ienākuma nodoklis – 
Valsts regulējums attiecībā uz lieliem mazumtirdzniecības objektiem piemērojamo reģionālo 
nodokli – Pieļaujamība 

(LESD 49. un 54. pants) 

2.  Valsts atbalsts – Jēdziens – Pasākuma selektīvums – Atkāpe no vispārējās nodokļu sistēmas – 
Pamatojums ar sistēmas raksturu un uzbūvi – Vērtējuma kritēriji 

(LESD 107. panta 1. punkts) 

1. LESD 49. un 54. pants ir jāinterpretē tādējādi, ka ar tiem tiek pieļauts tāds nodoklis, ar kuru tiek 
aplikti lieli mazumtirdzniecības objekti, kāds tiek aplūkots pamatlietā. 

Pamatlietās attiecīgajos tiesību aktos ir uzstādīts kritērijs attiecībā uz uzņēmuma izstādīšanai un 
tirdzniecībai izmantoto platību, kurš nerada nekādu tiešu diskrimināciju. No Tiesai sniegtās 
informācijas tāpat neizriet, ka ar šo kritēriju nelabvēlīgā situācijā vairumā gadījumu tiktu nostādīti citu 
dalībvalstu pilsoņi vai sabiedrības, kuru juridiskā adrese ir citās dalībvalstīs. 

(skat. 24., 25. un 28. punktu un rezolutīvās daļas 1) punktu) 

2. Par valsts atbalstu LESD 107. panta 1. punkta izpratnē nav uzskatāms tāds nodoklis kā pamatlietās 
aplūkotais, ar ko tiek aplikti lieli mazumtirdzniecības objekti pamatā atkarībā no to tirdzniecības 
platības, ciktāl no tā ir atbrīvoti objekti, kuru tirdzniecības platība ir mazāka par 4000 m2. Šāds 
nodoklis tāpat nav uzskatāms par valsts atbalstu šīs tiesību normas izpratnē, ciktāl no tā ir atbrīvoti 
objekti, kuri veic savu darbību dārzniecības jomā un transportlīdzekļu, būvmateriālu, tehnikas un 
ražošanas vajadzībām paredzētu preču tirdzniecības jomā un kuru tirdzniecības platība nepārsniedz 
10 000 m2, ja tie nerada tik būtisku negatīvu ietekmi uz vidi un teritoriālo plānošanu kā pārējie 
uzņēmumi, bet tas ir jāpārbauda iesniedzējtiesai. 
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(skat. 55. punktu un rezolutīvās daļas 2) punktu) 
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